

Số: 282 /KHPH-BDT-UBND

Quảng Ngãi, ngày 14 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Hội thi Tuyên truyền Đề án Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Minh Long năm 2021

Căn cứ Quyết định số 463/QĐ-UBND ngày 23/3/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2018-2021.

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-BDT ngày 25/02/2020 của Ban Dân tộc tỉnh về việc tổ chức triển khai thực hiện Đề án Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2021.

Ban Dân tộc tỉnh và UBND huyện Minh Long ban hành Kế hoạch phối hợp Tổ chức Hội thi Tuyên truyền Đề án Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Minh Long năm 2021 (Hội thi), với những nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Thông qua hình thức Hội thi sân khấu hóa, thể hiện qua các tác phẩm nghệ thuật để làm sáng tỏ và truyền tải những nội dung cơ bản về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình, Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Hòa giải ở cơ sở, Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình nhằm nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các tầng lớp Nhân dân trong việc chấp hành pháp luật, góp phần giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh; đồng thời, thông qua Hội thi, nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, vận động thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong các tầng lớp Nhân dân trong quá trình xây dựng và phát triển kinh tế, xã hội huyện.

- Động viên khích lệ tinh thần thi đua yêu nước, thúc đẩy phong trào văn hóa văn nghệ quần chúng của địa phương phát triển, góp phần hăng say lao động sản xuất và nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cho cán bộ và Nhân dân.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức Hội thi cần có sự phối hợp chỉ đạo chặt chẽ của Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh và Lãnh đạo UBND huyện Minh Long.

- Các đơn vị tham gia Hội thi, xây dựng tiết mục tiêu phẩm câu chuyện thông tin cần bám sát chủ đề, nội dung của Ban Tổ chức đề ra, có tính văn nghệ quần chúng,

tuyên truyền cổ động, hấp dẫn thu hút người xem, phù hợp với thuần phong, mỹ tục, tập quán văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc tại địa phương;

- Tổ chức Hội thi phải được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo về an ninh, trật tự, vệ sinh môi trường, phòng, chống cháy, nổ, tiết kiệm, thiết thực, thu hút được đông đảo quần chúng Nhân dân trên địa bàn, đặc biệt là thanh thiếu niên, học sinh đón xem và cổ vũ.

II. Chủ đề, nội dung, hình thức

1. Chủ đề: *Hội thi tìm hiểu pháp luật liên quan đến Luật Hôn nhân và Gia đình, phòng chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện Minh Long năm 2021.*

2. Nội dung: Bám sát chủ đề, tập trung chủ yếu tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình, Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Hòa giải ở cơ sở, Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

3. Hình thức: Diễn viên quần chúng trình diễn trên sân khấu: Hát, múa, tấu, kịch có sử dụng phục trang, đạo cụ, âm nhạc phù hợp với tiết mục.

III. Đối tượng, cách thức xây dựng tiểu phẩm tham gia Hội thi

1. Đối tượng: UBND các xã trên địa bàn huyện (*tùy vào tình hình thực tế của địa phương mà tổ chức thành lập đội tuyên truyền để tham gia hội thi*);

UBND các xã xây dựng chương trình, tiết mục; tuyển chọn và thành lập Đội Tuyên truyền của xã, của Trường để tham gia Hội thi.

2. Cách thức xây dựng tiểu phẩm tham gia thi: Mỗi đơn vị xã xây dựng một (01) tiết mục tiểu phẩm câu chuyện thông tin (khuyến khích tính sáng tạo nghệ thuật, kết cấu tiết mục có các thể loại: ca, múa, nhạc, kịch, trực quan,... hấp dẫn, thu hút người xem); thời lượng 15 phút; số lượng diễn viên không vượt quá 12 người (không kể đội trưởng)

IV. Cơ cấu giải thưởng

- Giải Nhất: 01 (một) giải, kèm theo tiền thưởng: 3.000.000đ/giải
- Giải Nhì: 02 (hai) giải, kèm theo tiền thưởng: 2.500.000đ/giải
- Giải Ba: 02 (ba) giải, kèm theo tiền thưởng: 2.000.000đ/giải
- Giải khuyến khích: 01(giải), kèm theo tiền thưởng: 1.500.000đ/giải

V. Thời gian, địa điểm, thành phần dự

1. Thời gian: Dự kiến Khai mạc vào lúc 19 giờ ngày 22/6/2021 (*thứ 3*); Bế mạc vào lúc 22 giờ 30 phút cùng ngày.

2. Địa điểm: Tại Trung tâm huyện.

3. Thành phần mời dự

a) Đại biểu tỉnh:

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các Phòng chuyên môn thuộc Ban Dân tộc tỉnh.
- Phóng viên Đài Phát thanh – Truyền hình Quảng Ngãi và Báo Quảng Ngãi;

b) Đại biểu ở huyện, xã, thôn: Do UBND huyện quyết định

3. Thành phần mời dự:

a) Đại biểu tỉnh:

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các Phòng chuyên môn thuộc Ban Dân tộc tỉnh.
- Phóng viên Đài Phát thanh – Truyền hình Quảng Ngãi và Báo Quảng Ngãi;

b) Đại biểu ở huyện:

- Đại diện lãnh đạo Thường trực Huyện ủy, Thường trực Hội đồng Nhân dân huyện;
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện;
- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;
- Đại diện Ban Tuyên giáo huyện ủy;
- Đại diện lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện;
- Đại diện Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện;
- Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện;
- Lãnh đạo, công chức Phòng Dân tộc huyện.

c) Đại biểu xã, thôn:

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng Nhân dân, Ủy ban Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam và các Hội, Đoàn thể của các xã trong cụm;
- Huy động toàn thể cán bộ, Đảng viên và Nhân dân nơi đăng cai tổ chức Hội thi.

VI. Kinh phí

Gồm 02 nguồn kinh phí:

1. Ban Dân tộc hỗ trợ kinh phí 50.000.000 đồng (năm mươi triệu đồng) cho các hoạt động hội thi.
2. Nguồn thứ hai: UBND huyện, UBND xã bố trí kinh phí đảm bảo để tổ chức Hội thi đạt được hiệu quả.
3. Nguồn kinh phí xã hội hóa (Do UBND huyện huy động).

VII. Nội dung phối hợp thực hiện

1. Thành lập Ban Tổ chức: UBND huyện thành lập Ban Tổ chức

Ban Dân tộc cử 01 đồng chí Lãnh đạo tham gia làm Phó Trưởng ban Ban Tổ chức, Các Thành phần khác do UBND huyện quyết định.

2. Thành lập Ban Giám khảo và Tổ Thư ký

Trưởng Ban Tổ chức Hội thi thành lập Ban Giám khảo và Tổ Thư ký như sau:

- Ban Giám khảo: Do Trưởng ban Ban Tổ chức quyết định. Ban Dân tộc cử 01 Lãnh đạo Phòng Tuyên truyền và Địa bàn tham gia Ban Giám khảo.
- Tổ Thư ký: Do Trưởng ban Ban Tổ chức quyết định.

3. Phân công trách nhiệm thực hiện

3.1. Ủy ban nhân dân huyện Minh Long

Là đơn vị chủ trì, làm đầu mối tổ chức Hội thi, chịu trách nhiệm toàn diện:

- Thành lập Ban Tổ chức; quyết định thời gian, địa điểm Hội thi; phát hành giấy mời đại biểu dự Hội thi; phân công cán bộ tham gia phục vụ Hội thi.
- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký.

- Chỉ đạo UBND các xã tham gia Hội thi, vận động Nhân dân, học sinh tích cực tham gia hưởng ứng Hội thi.

- Phân công đơn vị chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuyên môn trực thuộc huyện tham mưu cho Ban Tổ chức

- Bố trí kinh phí phục vụ Hội thi (ngoài kinh phí Ban Dân tộc tỉnh hỗ trợ).

3.2. Ban Dân tộc tỉnh

- Phân công cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi; phối hợp với huyện để thống nhất maket trang trí sân khấu, duyệt nội dung, chương trình Hội thi.

- Ban hành Quyết định tặng thưởng các đội thi và kèm theo kinh phí tặng thưởng, in, khung giấy khen, cơ lưu niệm, hoa tặng với kinh phí: 16.900.000 đồng

- Bố trí kinh phí 41.000.000 đồng cho các hoạt động phối hợp với UBND huyện, cụ thể:

+ Chi hỗ trợ tập luyện của các đội thi: $6.000.000đ/đội \times 5 \text{ đội} = 30.000.000đ$, riêng 01 xã đăng cai hỗ trợ thêm 3.000.000đ;

+ Chi hỗ trợ tiền thuê âm thanh, ánh sáng: 5.000.000đ.

+ Hỗ trợ tiền thuê sân khấu, trang trí sân khấu, dọn vệ sinh môi trường: 3.000.000đ

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi Tuyên truyền Đề án Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Minh Long năm 2021./. *lve*

UBND HUYỆN MINH LONG
CHỦ TỊCH



Đinh Văn Điết
Đinh Văn Điết

BAN DÂN TỘC TỈNH
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Đỗ Minh Hải
Đỗ Minh Hải

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Đ/c Võ Phiên - PCT UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Tư pháp (để biết);
- UBND huyện Minh Long;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- Lưu VT, Kế toán.